酉阳农委函〔2025〕125号
酉阳土家族苗族自治县农业农村委员会

关于下达中央农业产业发展资金畜牧项目

实施方案的函

各乡镇人民政府、街道办事处：

为推动全县生猪养殖产业良种化、科学化、高效化，保障市场猪肉稳定供应，我委结合实际制定了《中央农业产业发展资金畜牧项目实施方案》，拟在全县范围内推行能繁母猪补助，配套资金102万元，支持改配能繁母猪1.275万头。现将实施方案印发给你们，请各单位严格对照实施方案执行，加强资金监督管理，专款专用，尽快组织实施，确保6月底完成资金支付。

此函

(此件公开发布)
 酉阳土家族苗族自治县农业农村委员会

               2025年5月29日

中央农业产业发展资金畜牧项目实施方案

根据2025年1月21日农业部畜牧兽医局《中央财政农业相关转移支付资金执行情况调查问题清单》要求，特制定本方案。

一、实施目标

在全县范围内推行能繁母猪补助，支持开展生猪良种人工授精，提升养殖户的养殖效益，推动全县生猪养殖产业良种化、科学化、高效化，保障市场猪肉稳定供应，全面完成中央财政农业相关转移支付资金执行情况调查指出问题的整改。

二、实施内容

对全县范围内饲养能繁母猪的养殖企业、场（户）进行直接补助，计划使用资金102万元，支持改配能繁母猪1.275万头。按照每头能繁母猪补助80元标准执行（按一头母猪一年两胎次，一次2份精液，20元/份精液进行核算），根据养殖企业、场（户）上报合格资料时间的先后顺序进行补贴，资金使用完截止。

（一）补贴条件

1. 酉阳县内饲养能繁母猪的养殖企业、场（户）均可申报。

2. 申请补贴时须提供能繁母猪照片、存栏监管记录至少1次、村和乡镇（街道）两级公示等。

（二）补贴标准。1头能繁母猪补贴80元。

（三）补贴方式。通过重庆市惠民惠农财政补贴资金一卡通管理系统兑付补助资金。
三、实施步骤

（一）申报。县内饲养能繁母猪的养殖企业、场（户）均可申报，填写《中央农业产业发展资金畜牧项目申报表》（表-1）。交所在村村民委员会审核后交所在乡镇（街道）汇总、公示（公示5个工作日），公示无异议后上报县农业农村委畜牧产业发展中心备案。

（二）验收。

1. 验收人员：由乡镇（街道）、村级工作人员3人以上的单数组成验收小组。

2. 验收时间：2025年6月20日前。

3. 要求：填写《中央农业产业发展资金畜牧项目验收表》（表-2）并由验收小组成员和业主签字确认，乡镇（街道）汇总并形成《中央农业产业发展资金畜牧项目汇总表》（表-3）。

4. 收集图片：业主与能繁母猪照片、验收现场照片。

5. 公示上报：对数量、补贴资金进行村、乡镇（街道）两级公示，公示5个工作日，公示无异议后报送县农业农村委畜牧产业发展中心（注：纸质件需乡镇（街道）主要领导签注意见后并加盖公章，表-3需要提供电子档）。

（三）审核。县农业农村委畜牧产业发展中心对各乡镇（街道）报送的资料进行审核，组织人员进行抽查核实后，形成项目汇总表并公示。

（四）资金兑付。经公示无异议后补贴资金通过直补方式打入业主预留账户。

四、工作要求

(一）高度重视。生猪良种补贴项目是落实国家和重庆市生猪稳价保供政策，促进我县生猪产业高质量稳定发展的重要举措，请各乡镇（街道）强化领导，明确责任，组织专班，落实专人，采取有效措施，确保项目推进、政策落实。

（二）精心组织。请各乡镇（街道）加强政策宣传，组织好符合条件的项目对象户积极申报，相关数据完整，符合逻辑，真实有效。核查工作落细落实，佐证资料要齐全完整。强化过程监管，工作检查，严禁虚报、多报、重报，严禁违规操作。对出现套取财政补助资金的行为，一经发现，依法依规严肃处理。

（三）及时兑现。请各乡镇（街道）做好上下衔接和服务工作，务必在规定时间内及时审核上报相关情况，并对相关数据、情况真实性负责。对未按时上交统计资料的不再受理。

联系人：冉茂芝            电话：023-75581643

附：表1.中央农业产业发展资金畜牧项目申报表

表2.中央农业产业发展资金畜牧项目验收表

表3.中央农业产业发展资金畜牧项目汇总表

附表1
中央农业产业发展资金畜牧项目申报表

                                                   单位：头、元、元/头

	业   主

名   称

	法人代表

	企业（场户）地址

	企业统一社会信用代码

	身份证号码

	开户行

	银行账号

	联系人

	联系电话

	能繁母猪数量

	财政补助标准

	财政补助金额

	申报情况
	本人自愿申报，并对其真实性负责。

业主（签字）：

年    月    日

	乡镇（街道办）畜牧站意见
	负责人（签字）：

年    月    日

	乡镇（街道办）意见
	主要领导（签字盖章）：

年    月    日

附表2
中央农业产业发展资金畜牧项目验收表

                                                  单位：头、元、元/头

	业   主

名   称

	法人代表

	企业（场户）地址

	企业统一社会信用代码

	身份证号码

	 开户行

	银行账号

	联系人

	联系电话

	能繁母猪数量

	财政补助标准

	财政补助金额

	业主意见
	本人对以上内容真实性负责。

                        业主（签字）：

                         年    月    日

	项目核查组意见
	核查人员（签字）：

年    月    日

	乡镇（街道办）意见
	主要领导（签字盖章）：

年    月    日

附表3
中央农业产业发展资金畜牧项目汇总表
填报乡镇或街道办（盖章）：               填报时间：                     填报人：                单位：头、元、元/头
	序号
	业主

姓名
	身份证号码
	地址
	开户行
	银行帐号
	联系电话
	能繁母猪数量
	补助标准
	补助金额
	是（否）脱贫户
	备注

	合    计

主要领导（签字 ）：                              经手人（签字）：

	酉阳土家族苗族自治县农业农村委员会办公室 2025年5月29日印

- 2 -